天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕388号

市人社局关于进一步完善就业困难人员认定
工作有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局，有关单位：

根据减证便民工作要求，为扎实做好就业困难人员认定工作，进一步规范认定经办流程、简化申报要件、压缩审核环节，现就有关问题通知如下：

一、申请就业困难人员认定时，申请人原需出具的无收入证明、未再婚证明、无子女证明及失业保险缴费凭证等证明材料不再提供，由受理审核部门通过内部信息共享、金保二期系统查询比对及本人进行承诺方式解决。
二、社区工作站（村委会）负责对辖区内就业困难人员的申报材料进行初审，将申报材料中涉及的证件类原件进行复印作为后续审核材料，相关原件校对确认后当场退回申请人，对申请人相关承诺信息进行实地调查核实，初审不超过3个工作日，公示不少于5个工作日。街道（乡镇）劳动保障服务中心3个工作日内对社区工作站（村委会）报送的申请材料进行复核。区人社部门3个工作日内对街道（乡镇）劳动保障服务中心报送的申请材料进行审核，并及时反馈认定结果。

三、社区工作站（村委会）应加强与街道（乡镇）劳动保障服务中心的信息沟通，对于通过金保二期系统进行查询与比对可以核实的材料，不得要求申请人提供。

四、登记失业人员接受常住地公共就业服务机构1次职业介绍后，仍未实现就业的，可提出申请认定就业困难人员；享受就业援助政策的就业困难人员再次失业后，接受常住地公共就业服务机构不少于2次的职业介绍后，仍未实现就业的，可提出申请认定就业困难人员。

五、市职业介绍服务中心作为市级经办机构监管平台，履行对各区就业困难人员认定工作的事中事后具体监管及统计分析职责。通过金保二期系统相关信息核查与实地抽查相结合的方式，对各区就业困难人员认定帮扶工作进行指导、督查，并将有关情况及时汇总反馈。

六、各区人社部门要强化对就业困难群体帮扶的责任意识，进一步完善首问负责、一次性告知、限时办结等工作机制，严格按照本通知要求，提升精细化、人性化、便利化管理水平。要加强对各级经办人员培训力度，不得随意增加审核环节和要件，及时为就业困难人员提供精准、高效服务，切实增强群众获得感。
本通知自印发之日起执行。本通知未涉及的相关问题按照本市就业困难人员认定有关规定执行。

                             2018年12月26日
（此件主动公开）
天津市人力资源和社会保障局办公室      2018年12月27日印发
PAGE
―1―